Memorando nº 57/2025 - COREN-SE/PLEN/DIR/DADM/DTI

Para: CPL

Assunto: Análise das Razões e Contrarrazões.

1. Conforme apresentado no Anexo A do Edital, referente às Especificações Técnicas, as
impressoras Xerox VersaLink B405 e C405 atendem aos requisitos mínimos exigidos, incluindo o item
3.1.10, que trata da funcionalidade OCR. Essa funcionalidade é nativa do sistema das impressoras
apresentadas, não sendo necessária a proposta ou utilização de softwares adicionais para realizar o OCR
após a digitalização.

2. O roteiro de verificação descrito no Anexo II do Edital, constante na Minuta de Contrato,
será seguido normalmente, a fim de garantir o pleno funcionamento do sistema OCR nativo nos
equipamentos apresentados.

Atenciosamente,

Felipe Ricardo Nascimento - Matr. 190

Assessor II

Fiscal do Contrato

Departamento de Tecnologia da Informação

Documento assinado eletronicamente por FELIPE RICARDO NASCIMENTO - Matr. 190, Fiscal de
Contrato, em 07/07/2025, às 10:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0897716 e
o código CRC D2FB9C0F.

Referência: Processo nº 00248.000109/2025-19 SEI nº 0897716

Rua Duque de Caxias, 389, - Bairro São José, Aracaju/SE

CEP 49015-320 Telefone:

- www.coren-se.gov.br

11/07/2025, 14:30 SEI/COFEN - 0897716 - Memorando

https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=978092&infra_siste… 1/1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0